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, Silny rza«
W toczącej się obecnie kanipanji wy

borczej często rozwijają się dyskusje na ta
ki ciekawy i wcale nieprosty temat: Co to 
jest silny rząd? Warto raz głębiej tę spra
wę rozpatrzeć.

Spójrany nasamprzód na hlstorję, nie 
sięgając czasów starożytnych jeno tylko 
wieków ostatnich.

Jeden z najsławniejszych królów fran
cuskich Ludwik XIV reprezentował silny 
rząd i w poczuciu swej sity mawiał nawet 
„L‘etat c‘ęst moi" to znaczy — państwem 
jestem ja. Nadworni pochlebcy nazywali go 
Słońcem Francji, a usłużni architekci i rzeź
biarze umieszczali we wspaniałych gma
chach wszędzie promieniujące słońce, jako 
symbol jego silnych rządów i sławy jego 
Syn jego Ludwik XV też jeszcze udawał sil
nego władcę, ale zato wnuk Ludwika XIV i 
jego małżonka zapłacili za te „silne** rządy 
głowami. Francja przechodziła wielkie 
wstrząsy rewolucyjne i dziesiątki tysięcy lu
dzi postradały życie.

Za silne uchodziły rządy carów rosyj
skich, przed któremi drżał nietylko naród 
rosyjski, ale które były grozą dla całego cy
wilizowanego świata. Skończyły się one o- 
kropną klęską Rosji i bolszewlzmem, a Mi
kołaj II i jego rodzina za winy swych przód 
ków zapłacili życiem.

Silne były również rządy Wilhelma II, 
który przez cale życie groził bezustannie, że 
wszystkich rozbije w pucli, którzy się jego 
woli przeciwstawią. I te rządy skończyły 
się klęską Niemiec, a Wilhelm II siedzi dziś 
na wygnaniu w Holandji.

Rządy Napoleona III również uchodzi
ły za silne. Napoleon III umiał nawet wy; 
konać szereg zamachów, umiał teroryzować 
część narodu francuskiego, aczkolwiek był 
jednym z największych blagierów hisiorji. 
Rezultatem „silnych" rządów tego władcy 
była klęska pod Sedanein i wygnanie ui 
gljł-

Historja aaje dużo przykładów' -,w. 
lilnych rządów. Zawsze one kończy, 
tragicznie dla narodu. Albowiem mimo po
zorów siły, wszystkie te tzw. silne rządy w 
gruncie rzeczy były slabemi. A były lakierni 
dlatego, że nie służyły powszednieli u do
bru narodu, lecz wysługiwały się tylko pcw 
nej części społeczeństwa, ciągnącej z nich 
korzyści i zyski, a częstokroć nawet tylko 
pewnej klice, otaczającej tych silnych wlad 
ców i schlebiających im, którzy byli prze
ważnie powolnemi narzędziami w ich ręku. 
Te silne rządy były niezgodne z interesami 
ogółu, któremu każdy rząd służyć powinien, 
sprzeciwiały się pojęciom sprawiedliwości i 
moralności społecznej.

Społeczeństwa naogół są dość bierne i 
spontanicznie nie reagują na tzw. silne rzą
dy, Historja dowodzi, że wszędzie i zawsze 
społeczeństwa przez jakiś czas biernie przy
glądają się nieposzanowaniu prawa, trwo
nieniu funduszów publicznych na pożytek 
popierających te rządy partyj i deptaniu 
wszelkiej opozycji. Ale historja równocze
śnie dowodzi, że takie rządy zawsze koń
czyły źle.

Chwała Bogu, dzisiaj w Europie nie 
Waż już takicli rządów. Rządy sprzeciwia
jące się moralności i sprawiedliwości powta 
tżają się tylko w Turcji, i botezewjl, Kultu-

Po rozbiciu koalicji rządowej w Rzeszy
Reichstag zostanie rozwiązany po załatwieniu konieczności pań

stwowych
Berlin 16. 2. (Pat.) Na dzlsiejszein 

posiedzeniu Reichstagu frakcja komunistyczr 
na zgłosiła wniosek o natychmiastowe roz
wiązanie parlamentu. Wniosek ten nie mógł 
być rozpatrzony, ponieważ partia, gospodar 
cza sprzeciwiała się jego naglośei, wobec te 
go komuniści zapowiedzieli wniesienie vo- 
tum nieufności dla gabinetu Mam.

Berlin 16. 2. (Pat.) Dzisiejsze popo 
ludniowe narady gabinetu Rzeszy poświęco
ne były dyskusji nad programem konieczno
ści państwowych i zakończyły się uzgodnie-

Francja gotuje się do wyborów
P a r y ż. 16. 2. (A\V). Parlament fran 

ruski znajduje się już w stanie przygotowa 
nia <k> likwidacji swej działalności. Obrady 
toczą się przeważnie przy pustych lawach, 
bowiem większość posłów wyjechała do 
swoich okręgów wyborczych, by osobiście 
kierować akcją, ze względu na bliskie ter
miny wyborów w dniu 22 kwietnia, a uzu
pełniające w dniu 29 kwietnia rb. Wcze
śniejszy termin wyborów był niemożliwy, 
■ze względu na konieczność załatwienia'

Waloryzacja polskich ceł
przestraszyła Koła Handlowe sąsiednich państw

W i e de ń (AW) Według doniesień „Neu 
e Frcie Presse" rozporządzenie w sprawie 
waloryzacji cel polskich wywołało w auslrja 
ckich kołach handlowych zaniepokojenie ze 
względu na znaczne znmiejszente się w tym 
wypadku wywozu niektórych artykułów do 
Polski. Następstwa waloryzacji cel dadzą się 
jednak złagodzić przez, zaprowadzenie zaka
zów dowozowych z Polski. Z ulgą przyjęto 
tu wiadomość, że polskie rozporządzenie wa 
loryzacyjne wchodzi w życie dopiero 14 mar 
ca br., a eksporterzy tutejsi sądzą, że dla wy 
znaczenia wysokości cła decydującym będzie 
dzień przekroczenia granicy przez przesyłkę, 
a nie dzień przeprowadzenia manipułacyj 

I celnych.
Praga (AW.) W kolach handlowych 

cze.ikoslowackich panuje przekonanie, że w 
związku z waloryzacją polskich ceł rząd cze
chosłowacki będzie interweniował i wskaże 
nu niebezpieczeństwo, grożące dalszemu roz 
wojowi stosunków handlowych między Pol
ską a Czechosłowacją. Przedstawiciele prze; 
mysia włókienniczego na odbytej wczoraj 
konferencji postanowili zwrócić się do rzą

Kowno świeci 10-lecie istnienia
Nastroje mas wcale nie są podniosłe

Gdańsk. 16. 2. (pat). „Ballische 
Presse" donosi z Kowna: Dziś, jako w 
dziesiątą rocznicę proklamowania niepodle
głości' Litwy odbyły się w Kownie i całym 
kraju uroczystości. W południe prezydent 
Smctona przyfeł przedstawicieli rządu, po
czem odbyło się uroczyste posiedzenie gabi
netu. Po przyjęciu korpusu dyplomatyczne
go, przedstawicieli władz cywilnych i woj-

ralna Europa, nauczona doświadczeniami | 
hisiorji, wie, że prawdziwa siła rządu pole
ga na jego zdolności i powadze, umiejącej 
się skutecznie przeciwstawić niesprawiedli
wym pożądaniom mniejszości społeczeń
stwa, stojącym w sprzeczności z dobrem o- 
gółu. Prawdziwie sihiy rząd jest tylko ten,

co się mocno opiera na podstawie prawa i 
który za największy obowiązek poczytuje 
sobie ochronę porządku prawnego i ładu 
w państwie przez bezwzględne stosowanie 
prawa wszędzie i wobec wszystkich. Taki 
bowiem rząd ma poza silą fizyczną również 
silę moralną i zaufanie narodu za sobą.

| niem stanowiska członków gobinctu, jedynie 
l w sprawie ustawy o odszkodowaniu dla wla 

ścicieli majątków zlikwidowanych. Narady 
gabinetu nad dalszymi punktami koniecznoś
ci państwowych zostały odroczone do jutra.

Berlin 16. 2. (Pat.) Stronnictwo cen
trowe ogłasza obszerny odezwę w sprawie 
ustawy szkolnej, z której wynika, że centrum 
zamierza przy kampanji wyborczej uczynić 
sprawę szkolna jednem z głównych haseł pro 
pagandowych.

ważniejszych przedlożeń rządowych, znaj
dujących się jeszcze na porz idku dziennym, 
jak. reformy wojskowej, ustawy o ubezpie
czeniach socjalnych, ciągnącej się już od 
lat, oraz noweli celnej stojącej w związku 
z traktatami zawarteml ostatnio przez Fran 
cję. Nowela celna wywołała zapewne dużą 
opozycję z powodu podwyżki cel na artyku
ły rolne, co może odbić się na wzroście ko- 
sztów utrzymania.

du czechosłowackiego z prośbą o Interwen
cję. Pisma informują, jakoby rząd czechosło
wacki istotnie zamierzał złożyć protest tt 
rządu polskiego w sprawie waloryzacji ceł.

Berlin (AW.) Rozporządzenie rządu 
polskiego o waloryzacji cel wywołało w ber 
lińskich kolach miarodajnych jak również w 
sferach przemysłowych i handlowych kon
sternację i zaniepokojenie. Sfery przemysło
we a zwłaszcza przemysł eksportujący do 
Polski usiłuje udow odnić, iż rozporządzenie 
to nie jest waloryzacją cel, lecz podwyżką o 
72 proc.. Zdaniem przemysłowców niemiec
kich wprowadzenie tego rozporządzenia w 
życie uniemożliwić może dalsze rokowania 
handlowe polsko - niemieckie a nawet, jak 
twierdzą, przekreślić dotychczas osiągnięte 
porozumienie. Stanowisko przemysłowców 
niemieckich da się określić w ten sposób, że 
przemysł niemiecki może poprzeć traktat z 
Polska tylko wtedy, o ile towary mające się 
eksportować do Polski nie będą podlegały 
zakazowi importu lub ochronie celnej w 
sposób wyraźny, ograniczający eksport.

skowyclt odbyła się uroczystość oraz para
da wojskowa. Uroczystości dzisiejsze doz
nały jednał: ziuiiącenia przez odezwę pre
zydenta Smetony do narodu litewskiego. 
Szerokie kola ludności, zwłaszcza sfery go
spodarcze uważają poruszenie w tej odez
wie sprawy Wilna jako zamiar utrudnienia, 
a nawet udaremnienia rokowań polsko-li
tewskich. Z drugiej strony zapowiedź

Umowa węglowa z Niemcami
Osiągnięto pełne porozumienie.

Kato wice,16. 2. (A. W.) W ciągu 
dnia wczorajszego poczęły się w Berlinie ro. 
kowania między przedstawicielami polskiego 
1 niemieckiego przemysłu węgłowego, mając 
na celu osiągnięcie porozumienia co do wa
runków i organizacji sprzedaży węgla pol
skiego w Niemczech, których ustalenie było 
przewidziane w przedwstępnym protokóle 
berlińskim, jako warunek zawarcia umowy 
węglowej, stanowiącej część przyszłego trak
tatu handlowego polsko-niemieckiego. Jak 
się dowiadujemy osiągnięto zupełne porozu
mienie w kwestjach zasadniczych; do załat
wienia pozostało jeszcze kilka drobnych 
spraw mniejszej v/agi. Ze strony polskiej w 
rokowaniach brali udział generalni dyrekto, 
rzy pp. Geisenheimer i inż. Falter z Kałowie 
oraz generalny dyrektor Przedpełski z Zagłę
bia Dąbrowskiego,

Dr. Grażyński a Sejm śląski.

Katowice, 16. 2 (A.W.) W związku 
z przyjęciem na osłatniem posiedzeniu sejmu 
śląskiego wniosku klubu Ch. D. przeciwko 
udziałowi urzędników państwowych w akcji 
przedwyborczej, p. wojewoda śląski dr. Gra
żyński wystosował do marszałka sejmu śląs
kiego pismo, w którem zaznacza, że sejm 
obradując nad wspomnianym wnioskiem 
przekroczył swoje kompetencje, bowiem kwe. 
et je związane ze sprawami wyborów do Sej
mu i Senatu Rzplitej zastrzeżone są wyłącz
nie legiesatywie państwowej. Dalej p. wo
jewoda prosi marszałka, aby w przyszłości 
nie stawiał na porządek dzienny obrad sej
mowych, spraw przekraczających kompeten
cje sejmu śląskiego i stwierdza, że nie będz-e 
udziela! odpowiedzi na przesłane mu tego 
rodzaju wnioski.

Nie będzie powodzi.

Warszawa, 16. 2. (A.W.) Niebez
pieczeństwo wylewu Wisły mija. Powyżej 
Warszawy odbywa się umacnianie walów, 
które po stroifc karczewskiej zostały gdzie- 
niegdzie podmyte i pozrywane. Zator lodo
wy powyżej Warszawy w gminie Jeziorna 
nie będzie rozbity i jak rzeczoznawca pik. 
Szram oświadczył, nie opłaca się go rozbi
jać, bowiem spłynie on przy silniejszym na- 
porze wód.

Strajk kin we Lwowie.

Lwów, 16. 2. (A.W.) Związek teatrów 
świetlnych powziął uchwalę zamknięcia 
wszystkich przedsiębiorstw kinowych na te
renie Lwowa z dniem 16. b. m. Decyzja fi 
wywołana jest nieuwzględnieniem przez ko
misarza rządu Strzeleckiego, prośby związ 
ku kino-teatrów o zniżenie podatku kinowe, 
go. Jednocześnie związek teatrów świetlnych 

I zwrócił się do wojewody lwowskiego z proś- 
| bą o interwencję w tej sprawie, 

zmiany konsiytucji w drodze dekretu prezy- 
denla uważają za zamach na parlamenta
ryzm litewski,' zwłaszcza z tego powodu 
że dekret ten ograniczyć ma bardzo prawa 
sejmowe i przyznawać prawo wyborcze tyl 
ko obywatelom narodowości litewskie], co 
równałoby się zupełnemu pozbawieniu pra 
wa wyborczego mniejszości narodowej. Z 
tego też względu w kolach opozycyjnych 
od Ch. D. aż do socjalistów włącznie pas 
nuje silne wzburzenie. Wyjaśnienia niemiec
kiej urzędowej agencji telegraficznej biura 
Wolffa, jakoby poseł niemiecki w Kownie 
Maraht nie wywierał nacisku na Waldema- 
rasa w kierunku odwlekania rokowań ł 
Polska, wywołują w Kownie niedowierza
nie. W kołach kowieńskich sądzą nawet, że 
poseł niemiecki w Kownie znajduje się w 
pewnym przeciwieństwie do Stresemanna, 
który w Genewie starał się wywrzeć na 
Waldemarasa wpływ w kierunku porozu
mienia z Polską.



Zygzaki
jajo, jako argument walki 

z przeciwnikiem
Ustalił aie w świecie kulturalnym zwyczaj, 

te tudzi przekonuje się argumentem. Dowody 
bracie, dowody rzeczowe przysparzają cl zwo
lenników. Zwyciężysz, jeśli będziesz miał swa
dę mówienia, jeśli nie jesteś kiep i wiesz jakim 
argumentem przekonać wyborców. Darmo bę
dziesz bil przeciwnika palkę po głowie. Tym 
sposobem nie oświetlisz lego mózgownicy ani 
też nie przekonasz go, że ty jesteś jedyny i z to- 
bę racja.

Argument obrzucania przeciwnika zepsu
łem jajem nie prowadzi do celu..

Powietrze sali, w której odbywa się wiec, 
być może się zanieczyści, słuchacze poczuję 
wstręt do takiej atmosfery i wyjdę — to praw
da. Ale żeby to przysparzało zwolenników dla 
tych, którzy sę właściwymi sprawcami walki 
Ł przeciwnikiem za pomocę stęchlego jaja, w 
to należy bezwzględnie wętpić!

Bo cóż to dowodzi takie rzucanie jajami?
Dowodzi, że przeciwnik nieposiadajęc in

nego argumentu rzeczowego, ucieka się do 
walki brutalnej, a często nawet do zbrodniczej 
I że tem samem jest niegodny poparcia. Lataj?- 
cym w powietrzu jajkom — jak wiemy — towa
rzyszę świszczęce kule rewolwerowe.

Bywało za dawnych czasów, że bandy
tyzm w życiu publicznym rozstrzygał często o 
S©wodzeniu. Ale to byl okres despotyzmu. My 

zisiaj żyjemy w okresie demokracji, gdzie ar
gument brutalizmu może znajdować poklask u 
□audytów, lecz nigdy wśród społeczeństwa my
ślącego po obywatelsku.

Dlatego też nieulega żadnej węłpliwośJ 
że cl, którzy wzywaj? jajka jako argument wab 
<i z przeciwnikiem, że ci zawiodę się w swoich 
obliczeniach.

Nawet zepsutych jaj tia takę robotę szkoda

Motywy wyroku
na b. gen. Żymierskiego.

W a r s z a w a. Jak wiadomo, w gło
śnej sprawie gen. bryg. Michała Żymierskie 
go, b. zastępcy szefa administracji armji w 

inisterstwie spraw wojskowch, zapad! po 
umiesięcznych rozprawach, wyrok, ska- 

-djęcy go na karę ciężkiego więzienia przez 
ó lat i wydalenie z wojska. Obecnie po 
sporządzeniu wyroku, obejmującego dwie
ście kilkadziesiąt stron ścisłego pisma ma
szynowego, gen. Żymierskiemu został wrę
czony odpis motywów wyroku. Olbrzymia 
praca była była gotowa w połowie grudnia 
r. ub., lecz robota techniczno-kancelaryjna 
i przepisanie motywów na maszynie prze- 
ciągnęły się do lutego. Ze względu na nie
zwykłe obfity materjał uzasadnienia, niepo
dobna nawet w skróceniu podać motywów. 
Tylko tyle zauważyć możemy, że na wstępie 
sąd okręgowy podaje wyczerpujące źródła 
dowodowe, które posłużyły sądowi do usta 
lenia stanu faktycznego. Sąd podkreśla, że 
rozprawa długotrwała, pozwoliła mu po
nadto na długą i ścisłą obserwację oskar
żonego gen. Żymierskiego, na poznanie je
go indywidualności, umyslowo&i jego inte 
łektu i psychiki. Dalej wylicza sąd szczegó
łowo wszystkich świadków, na których się 
opiera i podkreśla, że musial z dużą rezer
wą odnosić się do silnie zainteresowanych 
w procesie świadków Saksona, Kwieciń
skiego, Rydzewskiego i b. posła Popiela. 
Postępowanie dowodowe wykazało, że na
dużycia były, i że w ramach tych nadużyć 
współdziała! gen. Żymierski. Zauważyć tu
taj należy, że przed kilku dniami adw. dr. 
Szurlej wniósł do min. spraw wojskowych 
zażalenie, z powodu nieogłaszania moty
wów wyroku.

Zjazd restauratorów
w Bydgoszczy

wypowiedział się przeciwko „Unji".

W ubiegły wtorek odbyt się w Bydgosz 
Czy zjazd delegatów Okręgowego Związku 
Restauratorów. Delegatów przystały jedynie 
Bydgoszcz, Naklo i Mogilno, wcale nie były 
Reprezentowane Inowrocław, Strzelno, Cho
dzież, Szubin, Wągrowiec, Żnin i Kruszwi
ca. Obrady zagaił wiceprezes okręgowy p. 
piolka. Sprawozdanie z działalności zarządu 
okręgowego składali wiceprezes Fiolka, se
kretarz Małecki i skarbnik Małecki z Nakla. 
Że sprawozdania skarbnika wynikało, że sal 
Ho na rok nowy sprawozdawczy wynosi 
884,89 zł,

Wybór nowego zarządu nic przedsta- 
Dwial żadnych trudności. W miejscej nieodża 
łowanel pamięci prezesa Bawarskiego wy
prano bardzo zdolnego organizatora i wy- 
pitnego działacza zawodowego p. Palejów- 

z Bydgoszczy. Wiceprezes Fiolka, se- 
; Małecki 1 skarbnik Małecki — Naklo 
ali na swych urzędach. Ławnikami sę 
tcerka — Bydgoszcz, Kowalski — Na 
ZJotowicz — Mogilno. Komisja rewi- 
Jriada się z pp. Dąbrowskiego i Kryś 
:a z Nakla.

Po dokonaniu wyborów nowego zarzą 
fiu dłuższą i bardzo ożywiona dyskusję wy 
,wołała sprawa wyborów do Sejmu. Pomi
mo szalonej agitacji na rzecz „Unji“ zjazd 
bie przjąl rezulocji, oświadczającej się za 
«Un]ą".

Na froncie
Bluinieratwa clszakowców a lbty ar. 21.

Kościańska „Gazeta Polska*4 podaje kilka 
szczegółów o zachowaniu się clszakowców na 
wiecu Ch. D. i „Piasta*1 w Kościanie. Pewien 
mówca oświadczył, że lista 21 jest „dobra**, bo 
na niej figuruje p. Ciszak, który obraz Matki 
Boskiej wyrzucił za okno. Jednocześnie jeden 
ze zwolenników Ciszaka głośno zapytał: „Czy 
Bóg miał matkę?**.

Inny zwolennik Ciszaka oświadczył, że w 
Kościanie jest za wiele kościołów, kilka mo- 
żnaby przemienić na mieszkania.

Wreszcie jeden z awanturujących się cisza- 
kowców głośno wykrzykiwał, że jedynie szcze
rze popierają rząd Piłsudskiego lista nr. 21 (cl- 
szakowcy) i lista nr. 30 (Unja).

Najazd żydowski skonfiskowany.

Poznań, 16. 2. (A.W.) Dziś popołudniu 
skonfiskowała policja w sekretarjacie Związku 
Ludowo-Narodowego w Poznaniu większy za
pas ulotek p. t ,,Najazd żydów na Polskę**.

Be-Be przez megafony.

ł ódź. 16. 2. (A.W.) W dniu wczorajszym 
megafony Bloku Bezpartyjnego działały do 
godz. 7-ej wiecz. w lokalu miejscowego komi
tetu wyborczego B. B. przy ul. Piotrkowski *j 
nr. 74, od godz. 8-ej zaś na głównym rynku 
gdzie pozostaną do soboty.

Fiderkiewicz aresztowany.
W a r s z a w a, 17. 2. (A.W.) Z polecenia 

sędziego śledczego do spraw szczególnej wa
gi aresztowano wczoraj w Milanówku dra Fi- 
derkiewicza, b. przywódcę Niezależnej Partii 
Chłopskiej. Aresztowanie nastąpiło późnym 
wieczorem, poczem Fiderkiewicz odstawiony 
został do Warszawy do więzienia śledczego.

Lista nr. 13 uznana za ważną.

Warszawa, 17. 2. (wł.) W dniu wczo 
rajszym Sąd Najwyższy po rozważeniu sprawy 
listy nr. 13, której zatwierdzenie zostało za
skarżone przez Zw. Podof. Rez. uznał, że lista 
ta unieważnioną być nie może, gdyż niema ku 
temu żadnych prawnych podstaw. Sąd Najwyż
szy potwierdził zatem stanowisko Głównej Ko
misji Wyborczej.

Wiec Unji za listę 24.
Kowalewo. Odbyty tutaj dnia 15 b. m 

wiec listy Katolickiej Unji Ziem Zachodnich 
zgromadziło mniejwięcej 200 osób ze wszyst-

Za listą
Gniewków o. W czwartek odbyło się 

tutaj organizacyjne zebrania mężów zaufania 
z miasta i okolicy Gniewkowo. Przybyła spora 
liczba włościan z obwodu gniewkowskiego. 
Referat polityczny wygłosił p. red. Cieślak. Ze
brani w dyskusji wskazywali szczególnie na ba
łamutną agitację clszakowców (nr. 21), którzy 
rozsyłają za darmo swe piśmidlo i cale pliki 
bibuły agitacyjnej. Postanowiono silny nacisk 
kłaść na zwalczanie tej listy oraz podzielono 
całą okolicę na obwody dla mężów zaufania. 
W najbliższych dniach w okolicy Gniewkowa 
komitet listy nr. 24 zorganizuje cały szereg wie
ców na wsi.'

Sipiory, pow. szubiński. W ubiegłym 
tygodniu odbyło się tu zebranie pfzedwybo:. 
cze Komitetu Katolicko-Narodowego, na któ
rem referat polityczny wygłosił p. Szymajski. 
W dyskusji przemawiało kilku miejscowych o- 
bywateli oraz członek stronnictwa chłopskiego. 
W rezultacie zebrani opowiedzieli się za listą 
nr. 24, z Marszalkiem Trąmpczyńskini na czele.

Gromad n o, pow. szubiński. Odbyte łu 
w dniu 11. b. m. zebranie przedwyborcze listy 
Bloku Wyborczego Katolicko-Narodowego 
wykazało, iż miejscowe społeczeństwo groma
dnie stoi pod sztandarem narodowym. Po wy
słuchaniu odpowiedniego referatu i po dyskusji 
jaka się nad tym referatem wywiązała wybra
no tutaj prezydjum Komitetu Katolicko-Narodo
wego, w skład którego weszli pp.: Lewandow
ski Feliks, Datla Stanisław i Najdol Ignacy.

Dzierzewo, pow. szubiński. W dniu 
12. b. tn. po odbyciu tutaj zebrania przedwybor
czego listy nr. 24 wybrano Komitet Wyborczy 
Katolicko-Narodowy na Dzierzewo i okolicę. 
Przebieg zebrania, na którem referat polityczny 
wygłosił p. Szymański, byl naprawdę imponu
jący, a dyskusja nad referatem wykazała, że 
miejscowe społeczeństwo orjenfuje się w swo
ich obowiązkach wobec wyborów. Zebrani o- 
powiedzieli się za Blokiem Wyborczym Kato- 
lick • Narodowym.

Wilczyn, pow. szamotulski. W niedzie
lę 12. b. m. odbyło się tutaj zebranie Komitetu 
Katolicko • Narodowego, na którem referaty 
polityczne wygłosili pp. Józef Baka z Szamo
tuł i Świątkowski z Szamotuł oraz p. Krzyźa- 
górska z Poznania. Po ożywionej dyskusji nad 
referatem zebrani uchwalili następującą rezo
lucję:

,,Zebrani na wiecu przedwyborczym w 
Wilczynie obywatelki i obywatele Wilczyna i o- 
kolicy, po wysłuchaniu referatów p. Baka Jó
zefa z Szamotuł, p. Krzyżagórsklej z Poznania

wyborczym
kich sfer społeczeństwa. Referaty polityczne 
wygłosili pp.: Chwastek i adw. Filipowski z 
Wąbrzeźna. W dyskusji przemawiał niejaki 
Wojtyra, socjalista z Brodnicy, poczem zabrał 
glos b. poseł Sołtysiak z Torunia, który w jasny 
i dobitny sposób potraktował działalność ludzi, 
skupiających dokoła listy Unji. Bezustanne 1 
głośne oklaski, towarzyszące przemówieniu p. 
S., przeistoczyły się w manifestację na rzecz li
sty nr. 24. Wiec Unji skończył się kompletnem 
fiaskiem.

Ch. D. w Koronowie.
Koronowo. Ubiegłej niedzieli odbył 

się tutaj wiec Chrześcijańskiej Demokracji, na 
którym referat polityczny wygłosił p. Forniań- 
ski z ,,Dziennika Bydgoskiego**. Zebrani, 
wbrew agitacji szumnej i górnej, a tak naiw
nej, wypowiedzieli się ostro przeciw kozioł
kom politycznym „Dziennika Bydgoskiego**, 
stwierdzając, że glosować będą za listą katolic
ko-narodową, nr. 24, z Marszalkiem Tramp
czyńskim na czele.

Jak było w Mogilnie.’

„Dziennik Poznański**, wyraźnie już dzisiaj 
sanacyjny, oraz wszystkie jego odbitki zamieś
ciły w tych dniach rewelacyjne opisy, ja1 oby 
wiece listy Bloku Katolicko-Narodowego w 
Mogilnie i Oębicach odbyte w tych dniach, 
przemieniły się na manifestację na rzecz Unji. 
Dopiero dziś okazuje się, źc rewelacje te są 
-- mówiąc oględnie — fantazją ludzi zlej woli, 
którzy każdą rzecz przewrócą do góry nogami', 
byleby tylko na tem dla sanacji coś wydębić.

Zgodnie z prawdą, wiec w Mogilnie, na 
który przybyło około 800 ludzi, po wygłoszeniu 
referatu kandydata z listy nr. 24 p. A. B. Le
wandowskiego z Bydgoszczy w podniosłym na
stroju opowiedział się na rzecz listy nr. 24. 
Taki sam przebieg miało zebranie w Gąbkach, 
gdzie wprawdzie zwolennicy Unji chcieli wy
wołać burdę, lecz poważne audyłorjum w swej 
przygniatającej większości przeciwstawiło się 
próbom wybryków. Zebrani opowiedzieli się 
za listą nr. 24.

Tak więc wygląda rzeczywistość. „Dzien
nik Poznański** winien zachować pewien u- 
miar w fantazji na rzecz sanacji I

Z Mogilna donosi nam pewien obywatel 
że nie należy w tym wypadku winić redakcji 
„Dzień. Pozn." jeno agitatora Unji, niejakiego 
Oawrycha, który dostaje za każdy swój wy
stęp wiecowy grube pieniądze (sam się tem 
chełpi) i zapewnia dlatego takie niezgodne z 
prawdą relacje o wiecach składa w Poznaniu

nr. 24
i p. Świątkowskiego z. Szamotuł, uchwalają je
dnogłośnie w dniu wyborów dnia 4 i 11 marca 
poprzeć listę, opartą na zasadach szczerze ka
tolickich i narodowych nr. 24, która jedynie 
gwarantuje możność zrealizowania postulatów 
najszerszych warstw społeczeństwa**.

Podrze wie, pow. szamotulski. Odbyty 
tutaj v/ ubiegłą niedzielę wiec Bloku wyborcze
go Katolicko-Narodowego zgromadził prze
szło 250 słuchaczy. Po referatach p. Józefa Bu
jaka z. Szamotuł oraz p. Krzyżagórskiej z Po
znania, nad referatami wywiązała się 
obszerna dyskusja Wszystkich mówców, opo
wiadających się za listą nr. 24, nagrodzono rzę
sistymi oklaskami. Wiec zakończono odśpiewa
niem „Roty** Konopnickiej oraz okrzykiem: Li
sta nr. 24 niech żyjc!“,

Śmigiel. Dnia 15. b. ni. odbył się tu 
zjazd mężów zaufania Bloku Katolicko-Naro
dowego z całego powiatu. Tematem obrad by
ła sprawa organizacji wyborów. Celem ułat
wienia pracy i bardziej sprężystego jej przepro 
wadzenia podzielono powiat na 2 części. Pre
zesem części północnej został ks. prób. L. Gór
ski, południowej p. A. Łasiński, właściciel tar
taku w śmigłu. Kierownikiem propagandowym 
wybrano p. Z. Łukaczyńskiegj.

Ugoda
W sprawie karnej Ryszewskl c/a Buk- 

Sakowski — zawarto na rozprawie nastę
pują ugodę:

„Oskarżyciel cofa skargę. Koszta sądo
we ponosi oskarżony, a koszta pozasądowe 
każda strona swoje. Każ.da ze stron' ogla 
sza w swojem piśmie następujący komun! 
kat w ciągu tygodnia.

„Po przeprowadzeniu rozprawy przed 
Sądem dla spraw prasowych w Bydgosz
czy w sprawie oskarżenia prywatnego Ry
szewski c/a Buksakowski o zniewagę, po
pełnioną w treści druku, a odnoszącą się 
do artykułu wydrukowanego w ,/Dzień. 
Kuj.“ nr 60/27 pod tytułem: „Czy tędy dro
ga'1, zawarły strony następującą ugodę:

Oskarżyciel prywatny oświadcza, że na 
wiecu dnia 13. III. 27 w Parku Miejskim w 
Inowrocławiu oskarżyciel prywatny nie 
mila intencji zarzucać, aut też nie zarzucał 
prezydentowi miasta dr. Krzymińskienni, ja
koby tuszował jakieś złodziejstwa w go
spodarce miejskiej. Oskarżony z żalem cofa 
słowa obelżywe użyte pod adresem oskar
życiele".

Wielki proces komunistyczny 
w Białogardzie

Bialogród. Przed sądem biało' 
grodzkim rozpoczął się w tych dniach wlel. 
kl proces komunistyczny. Na lawie oskarto.' 
nych zasiadło 25 osób, oskarżonych na pod. 
stawie ustawy o ochronie państwa o przy, 
należność do partji komunistycznej, którt 
w roku 1925 po zamachu na ministra Dra- 
szkowieza została przez władze jugosło
wiańskie rozpuszczona. Idea komunistycz
na ma w Jugoslawji wciąż jeszcze dość wie 
tu zwolenników, którzy rekrutują się nietyl- 
ko z pośród klasy robotniczej, lecz w wieb 
kiej mierze również z pośród studentów. 
Główny przyczyną rozwoju potajemnego 
ruchu komunistycznego w królestwie SI 1S 
jest obok niepomyślnych warunków gospo
darczych, wadliwe i niedostateczne ustawo
dawstwo społeczne. O działalności komuni
stów jugosłowiańskich świadczy wymow
nie archiwum Związku młodzieży komuni
stycznej, które dnia 18 października r. ub. 
zostało przez policję biatogrodzką skonfi
skowane. Komuniści jugosłowiańscy kol
portowali nielegalną literaturę i prowadzi
li ożywioną agitację wśród mas pracują
cych. W ręce policji bialogrodzkiej wpadly 
liczne egzemplarze nielegalnych wydaw
nictw komunistycznych, jako to „Miody 
bolszewik". „Crveni Brodarac" (Czerwony 
marynarz), „Klasna borba" (Walka klaso
wa) i w. i. Policja aresztowała po wykry
ciu nielegalnej organizacji komunistyczne) 
ogółem 50 osób, z których połowę wypusz 
czono jednak wkrótce na wolność z powo
du braku dowodów winy. Wśród osób, 
przesiadujących dotychczas w areszcie śled
czym, najwięcej jest robotników i studen
tów, kilku prywatnych urzędników, dwu 
dziennikarzy itd.

Większość oskarżonych do winy się 
przyznała, ich obrońcy twierdzą jednak, iż 
przyznanie to nastąpiło pod presją policji. 
Proces bialogrodzki, który potrwa prawdo
podobnie kilka dni, budzi w społeczeństwie 
jugoslowiańskiem niezwykle zainteresowa
nie.

NA STRONIE,

ich argumentu
W poławianiu wyborców sanacja rza

dziej posługuje się argumentami, a częściej 
zgniłemi jajami, palkami, gwałtem i terro
rem, jak wykazują wiece w Warszawie.

Tak o tem na Jamach „Sprawy Ludo
wej** pisze ks. Panaś:

„Napróźno w proroczeni natchnieniu wołał 
ka. Skarga, że jeżeli w Polsce nadal panować 
będzie bezprawie, jeżeli w dalszym ciągu p. 
Łaszcz będzie nosił trzydzieści wyroków ska
zujących go na więzienie i kpił z nich dzięki 
możnym protektorom. Jeżeli w dalszym ciągu 
morderstwa i napady pozostaną nie odkryte i 
nie ukarane".
I ks. Panaś wzywa:
„Złączyć wszystko co dobre, co chce zgod

nie pracować dla ludu i ca|ej Polski, złączyć 
wszystkich co stoją na |(anowisku polskim i 
katolickim, a wyrzucić wszystko co zle wszy
stko co usiłuje w Polsce wprowadzić wrogów 
Polski i katolicyzmu, a szczególnie przewrot
nych masonów i bolszewików gwałtu — oto 
cel....**

O innym gatunku „argumentów** prze
ciw opozycji pisze „Gazeta Warszawska**, 
dajgc takie wielce wymowne zestawienie:

Numer niedzielny „Rzeczypospolitej-* został 
skonfiskowany
Numer poniedziałkowy „Warszawianki" uległ 
konfiskacie.

Numer poniedziałkowy ..Gazety Warszaw
skiej" został skonfiskowany.
Obydwa ostatnie pisma uległy represji za opis 
zajść na wiecu bliku Kat. - Narodowego w 
sali Tow. Hygjenicznego.

„Gazeta Kaszubska" została skonfiskowana 
za artykuły: „Żydzi i Niemcy za Piłsudskim" 
i „Szczery i całkowity program sanacji".

Ostatni numer „Myśli Narodowej" uległ koa 
liskacie. Powody nie są znane.

To plon dwóch dni! A oto jeszcze je
den „argument** opublikowany w „Robot
niku**:

Starostwo w Nadwórnej.
Do Pana Inspektora Szkolnego 

w Nadwornej.
Upraszam Pana Inspektora o poleceuie pod

władnym nauczycielom i nauczycielkom 1 kie
rownikom szkól, jako urzędnikom państwo
wym bezwarunkowego należenia do lokalnych, 
miejscowych Komitetów Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem, a w braku odpowie* 
niego kandydata na przewodniczącego Komi
tetu przyjmowania godności przewodniczące
go. Nadmieniam, że również do Powiatowego 
Komitetu Bezpartyjnego Bloku Współpracy z 
Rządem winni należeć wszyscy nauczy
ciele.

Starosta: Siekirski.

Te argumenty s? wielce wymowne. Sa
dzimy, że wymowa ich będzie równic wy 
raźna... po wyborach.



Z DNIA.

Mucha i osioł
-Spytała mucha osia, 
czy kandyduje na posła.
Osioł wypalił orację:

Jile; ale popieram usanację“...
V- Mucha odrz.ekla: masz rację, 
'popieraj ośle „sanację"...
ITu patrzy figlarnie na niego), 
Zwykle popiera swój swego.

KRONIKA

11
Kalendarzyk rtym. Kato!.

Dziś Symeona b. i m. 
Jutro Konrnda W.

Kalendarzyk słowiański:
Dziś Czclslnwa 
lutro Wlelostawa

Słońce: wschód 7,14 zachód 17,IG 
Księżyc: wschód 7,07 zachód 8.20

Dyżurna apteka
Od dzisiaj do następnego piątku włącznie 

nocny dyżur apteczny pełni APTEKA pod 
KRZYŻEM, na ulicy Paderewskiego.

Dyżur lekarski
— Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 17 na 18 

bm. dr. Simon; nocy następnej dr. Truszczyński.

Mino „Solon'1 Dziś premiera!

(Człowiek - małpa)
Wstrząsająca tragedin. Razem 10 aktów!

Momunlhatu
— Rewizja kasy pogrzeb. Sodalicji i Matek 

dziś o 7-ej wlecz, w biurze parafj. przy ul. Toruń 
'sklej. —

— Zebranie zarządu Sodalicji Męskiej i zela- 
torek Różańca Matek dziś o 7,30 w Ochronce N. 
8. P. Jezusa.

Ks. Kubski

— W rocznicę śmierci śp. Ludwika Paląka, od 
będzie się dnia 21 bm. w kościele Serca Jezusowe
go Msza św. żałobna na intencję zmarłego.

— Katolickie Towarzystwo Robotników Pol
skich w Inowrocławiu, urządza w niedzielę, 
dnia 19 bm. w ochronce przy ul. Poznańskiej 
przedstawienie amatorskie. Odegrane będą 
isztukl pt. ,,Końska kuracja** | „U Fryzjera/1 
Jest to pierwszy występ, Katolickiego Towarzy
stwa Robotników. Spodziewać się należy, że O- 
bywalelstwo, które zawsze było przychylne dla 
tegoż Towarzystwo, 1 tym razem poprze je, 
dążąc gremjalnlo na przedstawienie. Początek 
przedstawienia o godz. 3 dla dzieci, o godzinie 
7 dla starszych. Wstęp dowolny.

— Kino PAŁAC wyświetla dziś w dalszym 
.ciągu dramat w 10 aktach pt. „TARGOWISKO 
ŻYCIA **. Film ten jest bardzo miły i przedsta
wia nam wzruszające dzieje pięknej kobiety, któ
rą pożera tęsknota, a z której wyjść za mąż 
nic wolno. Być piękną Jak BILLE DOYE prag
nie każda kobieta. Ale wytrwać w nlcbezpk 
ezeństwach, które nastręcza uroda nie każda 
potrafi. Wkrótce ukaźe się wielki film podług 
powieści Lwa Tołstoja pt. „ZMARTWYCH
WSTANIE".

■ Kino SALON. Dziś prcmjera obrazu p. t. 
„O CZEM PARYŻ MÓWI" (Człowiek małpa). 
'Porywający film, osnuty na najsłynniejszej sztu- 
F® teatralnej. Dzieje nieszczęśliwego artysty. 
Film na tle międzynarodowego świata artysty- 
feznogo. Za kulisami najsławniejszego Yarietc 
Hwląta. Największa sensacja Ameryki i Europy. 
Mówiąca Małpa 1 Tajemnica artysty Francois. 
pławę swoją zawdzięcza film ten nielylko roz
głośnej sztuce tetralnej Rcnce Fratichols „Le 
j&lgno parlant", na której Jest osnuty, lecz i mi
strzowskiej grze głównego bohatera Jaąues LER 
NERA, najznakomitszego aktora paryskiego, I 
Zachwycającej rasowej OLIVR BORDF.N, oraz re 
iysorjl realizatora ,,Złodzieja z Bagdadu" Rottla 
IWALSHA. Prócz tego ciekawy nadprogram. 
Razem 10 aktów. Dla dzieci I młodzieży wzbro
nione. Początek o 6,45 I 8,45.

•— Kino MĄTWY wyświetla od piątku dnia 
1*7 bm. sensacyjny dramat w 10 aktach pt. 
bBIAŁY KIEŁ". Podług słynnej powieści Jacka 
Londona. W obrazie tym gra znakomicie treso
wany, wspaniały pies — wilk. Nadprogram ko- 
•ncdja pt. „Małżeństwo za 50 tys. dolarów" w 

aktach. Początek przedstawień o godzinie 6 i 
”• w Udzielę o godz. 4. 6 i 8 wieczorem.

i miasta i okolicy
— W sprawozdaniu z walnego zjazdu Kat. 

<jw. Rob. Polskich Okręgu Inowrocławskiego za- 
'< mała pomyłka. Mianowicie na zastępcę prezesa 

y rano p. Fabiszaka z Kruszwicy, a nie Bolcwic 
lcgo z Szymborza. Sekretarzem został wybrany p.

St. Bolewicki z Szymborza a zastępcą sekretarza p. 
Borowczak z Inowrocławia

— Baczność. W dniu dzisiejszym do magi
stratu w Inowrocławiu zgłosił się starszy czlo 
wiek z kobietą, oświadczając, że jako podróżni
cy na około świata, chclellby dostać poświadczę 
nic, że widzieli Inowrocław. Zaświadczenia po
dróżnikom nie wydano, ponieważ jak się okaza 
to, ów pan w roku ubiegłym zwiedzał Inowro
cław z kolegą 1 obaj wówczas również żądali 
takiego zaświadczenia, które im wydano. Tym 
razem wspomniany pan chodzi z kobietą, poda- 
ląc ją za swoją żonę. Ostrzega się przed nimi. 
Sprawą zajęła się policja.

— W miejsce wstępnego na bal akademicki 
złożyli w redakcji pisma naszego na rzecz A. 
K. K. pp. dyr. L, Czarlińscy 20 zł,

— Kradzieże: Za kradzież starego żelaza na 
tut. dworcu doprowadzono St. W. z Inowrocławia.

— Oszustwo: Za usiłowanie oszustwa dopro
wadzono D. K. z Inowrocławia.

— Żebractwo. Za żebractwo i zaczepianie prze 
chodniów doprowadzono S. M. bez stałego miejsca 
zamieszkania

— Czyja własność? W dorożce nr. 4. znalezio
no parasolkę damską. Prawowity właściciel zechce 
się zgłosić po odbiór z pokoju nr. 4. Miejskiego 
Urzędu Policyjnego.

Tak wygląda 
oryginalne opakowa
nie znanych tabletek

Aspirin,
środka uśmierza
jącego bóle. Wystrze
gajcie się bezwarto
ściowych naśladownictw 
w Innych opakowaniach.
Do nabycia wo wszyitklch opiekach,

Mino dla młodzlciy
Proszono nas o zaznaczenie, źe w naj

bliższy poniedziałek, 20 b. m. o godzinie 4 
po polud. w kinoteatrze „PAŁAC“ odbędą 
się pokazy filmów naukowych z wyjaśnie
niami dla młodzieży szkolnej według nastę
pującego urozmaiconego programu:

1) Bogactwa rolne St. Zgedn.
2) Wytapianie miedzi,
3) Hodowla owiec,
4) Miasta i widoki Amer. Półn.
5) Zabawy sportowe,
6) Krajobraz St. Zjedn.
7) Film krajoznawczy: Pomorze
8) Humoreska. —

DDziś dodatek "Życie"

Nieszczęśliwy wypadek 
w Skalmierowicach

W dniu 13 bm. wydarzył się straszny 
wypadek w Skalmierowicach pow. Inowro
cław. Mianowicie robotnik dominjalny Jan 
Modrzejewski lat 54, schodząc z drabiny, u- 
padł na koryto, stojące obok na ziemi, tak 
nieszczęśliwie, że wskutek doznania ciężkich 
okaleczeń na głowie zmarl w szpitalu powia 
towym w Inowrocławiu, dnia następnego t. 
j. 14 bm.

Wielki bal maskowy
Towarzystwa „Zbyszko".

Polskie Towarzystwo Atletyczne „Zby
szko", gorliwie dbające na terenie miasta 
naszego o kulturę sportu ciężkiej i lekkiej a- 
tletyki, za mało jeszcze u nas w Polsce roz
winiętego, urządza jutrzejszej soboty na o- 
gólne życzenie ponownie wielki bal masko
wy i galganiarski, pod hasłem „Kongres Lu 
dów z Babilonu". Bal odbędzie się w Parku 
Miejskim od godziny 8 wieczorem począw
szy. Wieczór będzie uprzyjemniony nad- 
zwyczajnemi niespodziankami.

Bliższe szczegóły na afiszach.

7e SKulshe
— Zabawą Sokoła. W ubiegłą sobotę, z dnia 

U 12 bm. za poparciem 1 przy współudziale 
miejscowego obywatelstwa, kół. gimn. Sokół u- 
rządziło zabawę, która wypadła imponująco, 
Zgromadziwszy się dość licznie, bawiono się raź 
no do rana. W trakcie zabawy, na której przy
grywała orkiestra 59 pp. z Inowrocławia, sekcja 
druhów pod komendą instruktora z Konina wyko 
nota wzorowo ku wielkiemu zadowoleniu wszy- 
stkLh uczestników 4 obrazy. Olśnieni mitem wl 
dokiem ćwiczących i zachęceni pięknem 1 dłu
giem przemówieniem prezesa tutejszego gniazda 
p. I. I ibnera, przystąpiono do zorganizowania 
drużyny sokolic, do której zapisało się 25 dru
hen z p. Radziejowską, jako główną komendant
ką, na czele. Wzorowem można nazwać postę
powanie Sokola, który wprowadzając politykę 
pojednawczą, zaprosił na zabawę członków z 
przeciwnego sobie obozu „Strzelca", aby też I 
przytem okazać ,żc Sokół umie bawić się wzo
rowo. bez koniecznego wszczynania awantur. 
Szkoda tylko, że gościnność swoją posunięto 
zbyt ;a daleko, zapraszając również na zabawę 
pcjsatycli obywateli.,

5^3
Poznań. W dniu 16 bm. około go

dziny 11-ej w nocy w kawiareńce „Elit“ przy 
Starym Rynku jakiś młody człowiek z bladą 
twarzą siedział w towarzystwie niewiasty, 
popijając herbatę.

Zakochani rozmawiali półgłosem, coraz 
więcej zdenerwowani. W pewnej chwili do 
kawiarni weszła jakaś inna kobieta, jak się 
okazało, znajoma młodzieńca. W tej chwili 
młody człowiek krzyknął coś podniesonym 
głosem, wstał od stolika, zbliżył się szybko 
do przybyłej kobiety i silnem uderzeniem pię 
ści zadał jej dotkliwy cios w brzuch. Ude
rzona krzyknęła, zachwiała się, blada i z tru
dem, omdlewając niemal, oparła się o ścia
nę. Młodzienic z całym spokojem usiadł przy 
stole i zaczął sobie gwizdać. Po chwili za
palił papierosa i zaczął rozmawiać z swoją 
towarzyszką.

świadkowie sceny kelnerzy kawiarni 
zwrócili z oburzeniem młodzieńcowi uwagę 
na ten nietakt i barbarzyński postępek, do
magając się opuszczenia lokalu, grożąc wez
waniem policji.

Młodzieniec odpowiedział brutalnie: — 
„Obejdzie się, ja sam wyjdę...," — zapłacił 
lacliunek i spokojnie — nie zatrzymany 
przez nikogo — wyszedł — hałaśliwie na 
ulicę, trzasnąwszy drzwiami.

Na sali siedziało sporo osób, a jednak 
nikt nie zareagował na ten niecny postępek 
czelnego młokosa.

Dodać należy, że wśród gości znajdo
wał się także jakiś policjant, który obojętnie 
przyglądał się całej scenie.

Dziwne czasy, dziwne zwyczaje i dziw 
ni ludzie dzisiejsi.

Smutne to objawy zdziczenia moralnego 
współczesnych osobników z dzisiejszej wca 
le już nie złotej młodzieży...

Spiesz się!
Z zapisaniem „Dziennika 
Kujawskiego" na marzec

Niemcy chcą króla
Ale nic mają gdzie go ulokować

Następnym etapem w tryumfalnej podró
ży objazdowej po krajach cywilizowanycl 
króla Afganistanu, Aman Ullali Chana, z mak 
żonką będzie Berlin, gdzie Ich Królewskie 
Moście ob ecały zatrzymać się przez tydzień, 
a następnie odwiedzić Hamburg, Drezno, 
Lipsk i Monachjum.

Pieiwszym wysokim gościem, który od- 
wiedz*'! N.emcy urzędowo od czasu wojny 
był kolorowy prezydent Liberji. Z liberyj- 
skim gość em, prezydentem czarnej republiki, 
rząd republikańskich Niemiec nie robił sobie 
zbyt w-elkich ceremonii. Ot — zamówiono 
apartament złożony z kilku pokoi w jednym 
z pierwszorzędnych hoteli i etykiecie stało sif 
zadość Aie wobec przyjęcia jakie doznała 
Jego Królewska Mość król Afganistanu, po
dróżujący w otoczeniu olbrzymiej świty i w 
towarzystwie dostojnej małżonki, we Wło
szech, w Londynie, a następnie w Paryżu, 
rząd niemiecki znalazł się w niebyłe jakich 
opałach.

Przecież nie można lokować króla w ja
kimś hotelu. Byłoby to obrazą wszystkich tra
dycji kfólewsko-pruskich i niemiecko-cesar- 
skich. Wobec tego nie pozostaje nic innego 
jak odkupić jeden z pałaców królewskich, któ
ry jako prywatna własność po wojnie prze
szedł automatycznie w ręce rodziny Hohen
zollernów. Oczywiście trzeba go będzie od
nowić, odpowiednio umeblować i wogóle 
doprowadzić do stanu odpowiadającego wy
sokiemu majestatowi dostojnych gości z Da
lekiego Wschodu.

Pałac taki przyda się i na przyszłość w 
razie odwiedzin jakichś głów koronowanych, 
a chociażby tylko zajmujących fotel prezy
denta.

Okazało się, że skromny pałacyk, który 
zajmuje prezydent Hindenburg w sukcesji po 
Ebercie nie nadaje się wcale do pompy kró
lewskiej i ceremonji dworskiej, nawet, gdyby 
czcigodny staruszek, liczący już zgóra 80 lat. 
zgodził się na monarchistyczną szopkę VI 
swoich progach.

Ich Królewskie Moście zostaną uroczyć 
cie powitani na granicach Reichu, gdzie bę
dzie oczekiwał specjalny pociąg. Zapowie- 
dziany jest cały szereg wspaniałych bankJe- 
tów i rautów.

Wobec nieprzystojnych wystąpień socjal 
demokratycznej prasy zarówno pod adresem 
wysokich gości, jak i aranżerów wspaniałej 
recepcji z urzędowych źródeł puszczono po
głoskę, źe Jego wysokość król Afganistanu, 
mając na sercu rozwój j cywilizację swej oj< 
czyzny specjalnie się interesuje niemieckim 
przemysłem i techniką i że nosi się z zamia
rem poczynienia grubych zamówień.

Ten argument przemówił. Za parę dni 
na ulicach Berlina rozlegnie się po raz pierw
szy od wojny: „Niech żyje król!“

Oroźba powodzi w Nadrenji.

Berlin, 16. 2. (Pat.) Ze wszystkich 
miejscowości Nadrenji nadchodzą wiado
mości o grożącej powodzi.

Ruch w towarzustwach
— Hellerczycy I Drużyna Błękitna. Zbiórka 

w niedzielę, o godz. 3 ti p. Urbańskiego, ul, Sw, 
Ducha 101. Obchód „Bitwy pod Rarańczą". Sta
wienie się wszydklch obowiązkowe.
(4461)' Zarząt

Bank Polski
płacił w dniu 17-go lutego 1978 roku m

1 dolar am. 8.84
1 funt ang. 43.25

100 fr. franc. 34.88
100 fr. szwajc 170.65
100 mk. nietn. 211.68
100 truld. gdańskich 172.65



Radjo
* PROGRAM NA SOBOTĘ 18 BM 

WARSZAWA,

12.00 Sygnał czasu, iicjnat z Wieży Mariac
kiej, komunikat lotnlczo meteorologiczny, koncert 
i Płyt gramolonych oraz nadprogram. 15,00— 
15,2() Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy 
1 nadprogram. 15.20—16,00 Przerwa. 16,00—16.25 
Odczyt pt. Jakie korzyści przynieść może nauczy 
clelowl szczegółowa wizytacja szkoły ogólno
kształcącej (z cyklu odczytów organizowanych 
przez Ministerstwo Wyznań Religijnych I Ośw'e 
cenią Publicznego) — wygłosi wizytator p. Bro 
rlsław Gebert. 16,25—16,40 Nadprogram i komu
nikaty. 16.40-17,05 Odczyt. 17,05-17.20 Przerwa 
17,20— 17,45 Radjokronlka __ wygłosi dr. Stę-
rowskl. 17,45—18,55 Program dla dzieci z Kra
kowa. 18.55-19.05 Przerwa. 19,05-19,15 Kotnunl 
kat rolniczy. 19,15-19.35 Rozmaitości. 19,35— 
20,090 Odczyt z cyklu Portrety literackie pt. 
Edward Słoński — wygłosi redaktor Dębicki. 
'209,00 - 20,30 Przerwa. 20,30 Koncert w wykona
niu orkiestry dętej pod dyrekcja Aloksandra Siel
skiego. W przerwie biuletyn Messager Polonals 
w Języki! u francuskim. 22,00-22,05 Sygnał czasu 
l komunikat lotnlczo meteorologiczny. 22,05— 
'22.20 Komunikaty pat. 22,20-22,30 Komunikaty po 
licyJuy, sportowy, oraz nadprogram. 22,30—23^30 
Transmisja muzyki tanecznej.

POZNAN.

13,00 Notowania giełdy pieniężne) I zbożowo 
towarowej. 13,15—14,30 Koncert gramofonowy. 
Płyty z magazynu K. Kłosowski, Poznań ul. 27 
Grudnia 6, 17,00—17,20 Oawęda harcerska. 17,20 
—17.45 Odczyt pt. Prądy w piśmiennictwie an- 
glclsklem w ostatnim 20 leclu przed wojna śwla 
tową — wygłosi p. Janina Ławlcka. 17,45—19,00 
Oodzlna muzyki kameralnej. 19,00—19.10 Nadpro
gram wygłosi p. Janusz Warneckl artysta Teatru 
Polskiego. 19.10—19,35 42 lekcja języka francu
skiego. 19,35—20.00 Odczyt pt, Nowe metody w 
budownictwie __ wygłosi p. Jerzy Schlmmel. 
20,00—20,30 Transmisja z Warszawy odczytu z 
cyklu organizowanego przez Prezydium Rady 
Ministrów. 20,30—22,00 Wieczór muzyki lekkiej. 
22,00—22,20 Sygnał czasu I komunikaty meteoro 
logiczny i pat. 22,20—22,30 Nadprogram wygłosi 
p. Janusz Warneckl, artysta Teatru Polskiego, 
22,30—2255 Lekcja tańców — wykłada p. Z. Star 
skl. 22,55— 24,00 Transmisja muzyki tanecznej z 
winiarni Palals Royal,.

KRAKÓW.
12,00 Transmisja sygnału czasu, hejnału 2 

Wieży MarJackleJ, komunikatu lotnlczo meteoro
logicznego. oraz koncert płyt gramofonowych z 
firmy Tadeusza Bergera, Kraków, Szewska 22. 
15,00—15,20 Transmisja kmunlkatów: mcteorolo 
glcznego, gospodarczego, oraz nadprogram. 16,40 
—17.05 Odczyt pt. Czasy przodownictwa polity
cznego Śląską w Polsce w 13, wygłosi dr. Dą

browski, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
17,20—17,45 Odczyt pt. Problem wltaminów— wy 
głosi p. Grass. 17,45—18,55 Audycja dla dzieci 
Żabo król, Kiedy babcia była małą, p. Zakrzew
skiej, w wykonaniu artystów Teatru Miejskiego 
19,05—19,15 Transmisja komunikatu rolniczego. 
19,15—19.30 Rozmaitości 1 komunikaty. 19.35— 
2O,Oo Odczyt pt. Przegląd polityki zagranicznej u- 
biegłego tygodnia wygłosi dr. Reguła wlcesekre 
tarz Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20.00—20 30 
Transmisja hejnału z Wieży MarJackleJ, komunl 
kat sportowy, 209,30 Transmisja z Warszawy 
22,30—23,30 Transmisja muzyki tanecznej z ka
wiarni Atlantlc z Katowic?

KATOWICE

16,20-16,40 Komunnlkaty Polskiego Związ
ku Zrzeszeń Gospodarczych Województwa ślą 
sklego. 16,40—17,05 Odczyt pt. Czasy przodow
nictwa politycznego śląska w Polsce 13 w, — 
wygłosi profesor dr. Dąbrowski, Transmisja z 
Krakowa. 17,05-17,20 Komunikaty. 17,20—17.45 
Odczyt z cyklu Wrażenia z Afryki Północnej 
17,45—18.55 Program dla dzieci. Transmisja z Kra 
kowa, 18,55—19.15 Komunikaty. 19.15—19,35 Od 
czyt z cyklu: Skarbowość państwowa. O budże
cie 1 jego wykonywaniu — wygłosi dr. Michał 
Bielak naczelnik Wydziału Skarbowego Woj. ślą 
sklego. 20.00-20,30 Przerwa. 20,30—22,00 Koncert 
wieczorny z Warszawy, 2200—22,30 Sygnał cza 
su 1 komunikaty pat I policyjny. 22,309—23,30 Tran 
smlsja muzyki lekkiej.

- (ffl_____

Droga
do

dobrobytu 

prowadzi
Dział

6zeroko roz powszech- 
nlonym 1

poprzez
ogłoszeń

poczytnym

„DZIEHHIKU KUJAWSKIM"

Za tak liczne dowody serdecznego 
współczucia I oddanie ostatniej przysługi 
mojemu kochanemu mężowi i naszemu ojcu 

ś. p,

Józefowi Mazurkiewiczowi 
składamy na tej drodze wszystkim krew
nym i znajomym, szczególnie Wici. Ducho
wieństwu, Szan. Dyrekcji i urzędnikom 
Cukrowni serdeczne

„Bóg zapłat!1
4447 Żona wraz z dziećmi.

M 4

Ogłoszenie.
Plllliffl! go!ttń My liflisj

odbędzie się
w poniedziałek, d. 20-gc lutego b. r. 
o godz. 6.15 wlecz, w sali posiedzeń Rady 
Miejskiej. 444t

Inowrocław, dnia 17-go lutego 1928.

Przewodniczący Rady Mlejsldej
J. Mielcarek.

Ogłoszenie
8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa ogło

siło przetarg na roboty asenizacyjne w garni
zonie Inowrocław. (4459)

Szczegóły przetargu podano zostały w ,(Pol 
sce Zbrojnej]" z dnia 12. 16. II rb.

8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa Toruń, 
L. dz. 1199/28 Adm,

Sprzedaż drewna
Nadleśnictwo Państwowe Gniewkowo sprzc 

da w drodze submlsji w dniu 28 lutego 1928 r. 
dłużyc sosnowych 1748.36 m sześć.

Bliższe szczegóły podano w czasopiśmie:
..Przemysł i Handel" Warszawa; ,,Przemysł 

i Handel Drzewny" Warszawa; „Rynek Drzew
ny" — Poznań. (4456)

Bracia Wabcrscg
Pnedslawltlele ford Motor-temp.

Tel. 5?. Gniezno Tel. 5?.

31111111111 Wwaai na czasie:
j razowe ogłoszenie

1 E zamieszczone w poczytnym „Dzienniku Kujawskim" — to zachęta dla wszystkich kupujących

. $-razowe ogłoszenie
i to 3 dobre rzeczy, nie zawodzące ni klijenta ni też kupca,

& razowe ogłoszenie
V to 6X6 czyli .86 nowych odbiorców, pewnych dla danej firmy

p razowe ogłoszenie
; B w to 12 Jasnych I pogodnych czyli korzystnych dni w życiu kuplecklem.

A razowe ogłoszenie
to polewa z pełnego żniwa — czyli pól drogi do zamierzonego celu,

M -razowe ogłoszenie
Ap to zwycięskie dobicie do celu: pozyskanie ogółu na stałych odbiorców

Szanownym moim odbiorcom 
niejszem do łask, wiadomości, że 
Państwowego Monopolu Spirytusowego po
wierzyła mi

hurtową sprzedaż

i« i
Posiadam stale na sklajzie większe za- i 

[ pasy ni' nopolówki, Wobec czego natychmia- ' 
stówa obsługa zapew inna. ]

Proszę uprzejmie korzystać z mych usług < 
przy zapotrzebowaniu pierwszorz. liki- rów ' 
i koniaków 4453 ;

► Z wysokim szacunkiem

Flleczusław Ciemny, :
J PaKośó, Rynek 22 — Tel. 53 '
1 Hurt, wódek monopolowych i gatunkowych. <

We „Dziennik Kujawski"

w i t mi osięczny
 na zamówienie gazeły.

Rozważ i dziatej!

z dwu, lub trzy połfojowem mieszkaniem 
we wśtódinieściu Inowrocławia z dniem i-go 
marca br., lub i-go kwietnia br.. Gotówkę 
olacę z góry. Zgl. pod „Gotówka'1 do Eksp. 
Dzień. Kuj. 4500

Sól potasowa
Kainit

Tofaa&owlfę
Azotniah 

Saletrę etc.
Superfoslat.

Makuch rzepakowy
| MuKuclt słoneczny

Makuch Lniany
Rybna męko

Otręby żytnie i pszenne etc?

Poszukuję

SKŁADU OfilOSZEW DROBNE
W tym dziale ogłoszeń 
obliczamy; Najmniej
sze ogłoszenie 2 zl 
ponad 20 m/m 8 gr 

za m/m.

Ogrodnik
pszczelarz, samotny, z 
dobieinl poleceniami mo 
że się zaraz zgłosić do 
Majętności Klonowo po
czta Radziejów Kuj 4464

Uniewaźniem 
zgubioną książkę woj
skową nu nazwisko Bro
nisław Grzunkowski Wy- 
dauą przez Pow. Kom. 
Uzup. Toruń. 4450

Sprzedam
1000 akcji Zjednoczo
nych Fabryk Zapałek : 
Błonie, Mszczonów i Bra
cia Stabrowscy, z kupo
nami za lat cztery. Of. 
do Eksp Dz, Kuj. pod

dla h a u d 1 u i 
— przemysłu — 
wykonuje szybko 

i gustownie

■
Spdlita Rolniczo-Handlowa

Landw. Ein und Vcrkantagenossonschaft
Gniewno wo. Teł, 27 3138

Nowa

Niżej podpisany zamawia na urzędzie pocztowym w mielscu

lytul gazety Mlefscewyd. Cm przedpłaty Abon. Oproccni. 
i mnnln. Razem

Dziennik Kujawski Inowrocław miesiąc marzec 2,70 0,36 3.06
Gazetę proszę dostarczyć ml do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza

-Mtflłko xłmRvt*|j|e«jo .....
Pokwitowania poczt

Oflłoszen’e!
Z dniem 15-go lutego 

otworzyłem 

interes rzeźnicki 
przy ul. Toruńskiej 13 
(dawniej Arkuszewski)

Proszę o łaskawe po
parcie szanownej lcHen- 
tcli. Z poważaniem c-153

Fr. Szymański, 
mistrz rzeźnicki

Poszukuję starszego ucz
ciwego trzeźwego 

szofera
od 1. 8. br. na stalą po
sadę. Zglosz. do Eksp. 
Dz, Kuj, pod nr, 4460

Potrzebny zaraz miody 
pomodlili młynarski ; 

znający język polski i j 
niemiecki. Młyn moto- ] 
rowy Wonorze, pow., 
Inowrocław, 4445

ger)----- ---------- - ----------
Adr. wskoże Eksp. Dz. 
Kuj. ________ 4443

6 pokojowe 
rnieszkanio przy pryncy- 
palnej ulicy zaraz lub 
później do wynajęcia. 
Zgl. p óm. do Eksp. Dz. 
Ku), pod nr. 4446.

Drukarnia 
Kujawska 
Inowrocław 

Plac Klasztorny.

Racice!

Z odebrania powyższej sumv kwitujemy 
—...___ dnia............... .....-...............

Kwit miesięczny
_____________ na zamówienie gazety.

Poszuku|o 
posady lako praktykant 
gospodarczy, z ukoń-. 
czoną szkolą rolniczą 
obeznany z dokładna 
' • Zgl.phhn:

Kuj. pod

M i obeznany z

li HlillSg-g
Cwlklerów 

ręcznych wzgl. młodych 
obuwników do przyucze- 
nia ćwlekówki przyjmle 
natychmiast. „Brallem" 

----- ‘ ’ . 4455

która odbędzie się w 
niedzielę dnia 19 b. m. 
j a k n a J u p r z e J m i e j 
zaprasza. H. BembeneH

Orkiestra doborowa fabryka obuwia.

Służącą 

starsza do wszelkich prac 
domowych, umiejąca pro-1 
wadzić średnią kuchnię. 
I załą<S ęla gospodar.’ 
stwem wlejsklem po
trzebna od 1. III. Zgłoaz.,’ 
pWm. do eksp, Dz. Ku), 
pod 4410, >

Niżej podpisany zamawia na urzędzie pocztowy ni w miejscu

Tytuł gazety Miejsce wyd. Caas przedpłaty Abon. Oprocent,
1 manip.

Dziennik Kujawski Inowrocław 2,70 0,36
Razem

, 3'06 

Gazetą proszą dostarczyć ml do domu, a przedpłatą ściągnąć przez listonosza.

Z odebrania powyższe! sumy kwitujemy, 
-------------------- dnia

Piekarnia 
w pełnym biegu do od
stąpieniu, gotówki 3.500 
Toruń, Krzyżacka 7 
Kroplńskl. 4457

Ogier 
krwi belgijskiej, do po
krywania Klaci, stoi do 
dyspozycji.

Józef Jańczalf,
Gośki 4U0

i
NAJLEPSZEGO GATUNKU

kilkakrotnie odznaczone 
iłotemi medalami, ku
picie tylko W najwięk
szej 1 najsprawniejszej

“Sw- B. SOOFBFELII
3196

Lwów
Pilsudstlego 17.

PIANINO
Centralni lydgouci, Śniadeckich M

Filje: GrobloWiMir. 4, llundegaftse nr. 112


